UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FILOZOFICKÁ FAKULTA

KATEDRA PSYCHOLOGIE

Diplomová práce

Autor: Naděţda Koptová

Systemický přístup a rozhovor jako uţitečná podpora v praxi kariérního

poradce

Systemic approach and dialog as an useful support for practise of career

guidance counselor

Praha, 2011 Vedoucí DP: PhDr. Eva Šírová, Ph.D.

1

PODĚKOVÁNÍ

Děkuji všem mým nejbliţším za jejich podporu, trpělivost, vstřícnost, nápady, připomínky,

bez čehoţ by tato práce nemohla vzniknout. Nejvíce chci poděkovat členům mé nejbliţší

rodiny, manţelovi Pavlovi a dceři Nikole, kteří mi dokázali vytvořit s humorným nadhledem

a velkou osobní statečností podporující prostředí pro dokončení této práce i celého studia

v nelehkých ţivotních okolnostech doprovázení ve smrti mého otce a babičky. Jim oběma

chci poděkovat způsob, jakým jsme procházeli společně nelehkými dobami, a také za čas a

ochotu diskutovat o problematice a těţkostech, které se mi honily hlavou, kdy kaţdý z nich

mi zprostředkovával širší vhled, souvislosti. Díky jim patří i za vytrvalost, kdy nepřestali věřit

v moji ochotu poprat se s povinnostmi aţ do konce. Poděkovat chci i členům širší rodiny.

Mamince, která mi uţ kdysi v dětství nastavila laťku a nyní uţ mi dobře umí dávat najevo

blízkost a někdy i respekt. Otci, který mi dal příleţitost před dvěma lety doprovázet jej v jeho

posledních, bolestných chvílích. Babičce, která mi umoţnila doprovázet ji po smrti otce

v procesu ubíhající sil, samoty a bezmoci, která mě provedla před dvěma měsíci stejně

nepopsatelnou zkušeností doprovázení přirozeného umírání ve věku 98 let, a která mi s

autoritou sobě vlastní poskytla řádnou ţivotní lekci. Ráda bych touto cestou také poděkovala

PhDr. Evě Šírové Ph.D. za vstřícné vedení práce, poskytnuté konzultace a metodickou

podporu. Poděkování zcela nepochybně patří PhDr. Vratislavu Strnadovi za vynikající a

autentické pedagogické lekce při zasvěcování do tajů systemické práce, za jeho neochvějnou

víru v její zásady a čistotu stylu a za nastavení samozřejmého přemýšlení o jedinci v kontextu

rodiny nebo jiného mikrosystému. V neposlední řadě chci poděkovat také všem rodičům a

jejich dětem, kteří měli odvahu a chuť ke společnému setkání v kontextu kariérové

poradenské situace a svému zaměstnavateli zato, ţe mi umoţnil nasávat plnými doušky

pracovních zkušeností.

2

PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, ţe jsem diplomovou práci vypracovala samostatně, ţe jsem řádně citovala všechny

pouţité prameny a literaturu a ţe práce nebyla vyuţita v rámci jiného vysokoškolského studia

či k získání jiného nebo stejného titulu.

Ve Kdyni, dne 12.04.2011

………………………………

Naděţda Koptová

3

ANOTACE

První část práce podává teoretický úvod do problematiky kariérového poradenství a volby

další vhodné vzdělávací cesty, jsou objasněny důleţité pojmy probíraného tématu. Je

představena struktura poradenského systému v ČR, vybrané modely teorií kariérového

vývoje, charakteristika vývojového období na rozhraní pubescence a adolescence s ohledem

na volbu další vzdělávací cesty na konci studia základní školy. Seznamuje s poradenským

vyšetřením, s pouţívanými metodami, technikami, oblastmi zájmu. Dále seznamuje se

základními principy systemického přístupu a charakteristikami systemického rozhovoru.

Empirická část práce přináší teoreticko-metodologická východiska, ze kterých šetření vychází

a konkrétní kazuistiky, které demonstrují v situaci poradenské konzultace hledání souladu

mezi osobností ţáků, předpoklady pro výkon určitého povolání, nejistotou, neznalostí a

nedostatečnou připraveností při volbě jejich další vzdělávací cesty. V kazuistikách i diskusi se

práce snaţí poukázat na uţitečnost a přínos zvoleného systemického přístupu a rozhovoru

právě v procesu vlastního poradenství. Snaţí se poukázat na vhodnost systemického přístupu

jako teoretického a filozofického rámce kariérního poradce v kontextu poradenské situace

s dítětem a jeho rodiči. Práce ukazuje, ţe tento přístup uplatňovaný v rozhovoru pomáhá tím,

ţe poradce pouze nepředkládá stanoviska, pozice, názory, ale vytváří prostor k přemýšlení o

moţnostech. Prostor vzniká kladením otázek poradce a vybízí klienty hledáním odpovědí

k aktivnímu přemýšlení o budoucích ţivotních projektech mladého člověka, které se tak

stávají pro klienta lépe zvládnutelnými, srozumitelnými, smysluplnými a přinášejí klientům

pocity lepší kontroly v nové ţivotní situaci.

Klíčová slova:

Kariérní poradenství, volba další vhodné vzdělávací cesty, kariérový poradce, kariérní

připravenost, systemický přístup, vhodné způsoby kladení otázek.
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ABSTRACT

The first part renders the theoretical introduction to the problems of career guidance and the

next possible educational choice. There are clarified the important terms of the work, selected

parts of career progression, characteristics of development stage of pubescent with respect to

the next possible educational choice at the end of the primary school. Then we get acquainted

with the basic principles of methodical approach and characteristics of systemic dialog. The

empiric part brings particular casuistry which illustrates searching of harmony between

personality of a pupil, background for exercise of a profession, chanciness, ignorance and

deficient of maturity of pupils (their parents too) for the next career progression. We try to

show the importance and benefit of the systemic approach and dialog just with guidance in

casuistry and discussions. It tries to show a suitable systemic approach as a theoretical and

philosophical framework of career counselor in the context of the consulting situation with

children and their parents. This work shows that this approach helps that the counselor does

not only submit a verdict but creates a place for thinking about possibilities. Asking questions

challenge the client to searching answers and active thinking about future. It becomes better

easy-to-manage, intelligible and meaningful and brings client feeling of better check of their

new life's position.

Key words

Career guidance, choise of educational guidance, career counselor, career maturity, systemic

approach, methods of suitable asking
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ÚVOD

Namísto úvodu chci zachytit útrţky vlastního příběhu, tak jak jej vyprávím, coţ mi při

zvoleném tématu snad nebude vyčítáno. Pracuji jako projektový manaţer a psycholog (se

zahájeným poţadovaným vzděláním dle školského zákon č. 563/2004 o pedagogických

pracovnících v aktuálním znění) v Pedagogicko-psychologické poradně v Plzni. Jako

psycholog se nejčastěji setkávám s dětmi s výukovými a výchovnými problémy, velkou část

mé práce tvoří kariérové poradenství, hlavně pro děti na základní škole (v 5., 8. , 9. třídách)

a pro studenty 3. a 4. ročníků středních škol. Jsem vlastně na místě, kterému se nelze divit,

z tátovy strany bylo v rodokmenu napočítáno asi dvacet učitelů, z máminy dva, zato

v poslední generaci.

Problematika poradenství v oblasti volby vhodné vzdělávací cesty je mi blízká vzhledem k

vlastní zkušenosti ohledně vhodné volby studia, k peripetiím osvojení si své profesní role jako

důleţité součásti identity. Po bezproblémovém studiu gymnázia jsem se v roce 1989 přihlásila

na studium molekulární biologie, poté jsem úspěšně a se zájmem 3 roky studovala. Studium

přírodovědecké fakulty se mi nepodařilo dokončit – částečně vlivem osobních ţivotních

okolností, dílem pro neschopnost představit si reálné fungování v oboru. Dodnes si ţivě umím

vybavit své negativní pocity nedostatečně při neporozumění tomu, co si mám vlastně vybrat

za laboratoř, za směr, za téma seminárních či diplomové práce, nerozhodnost, v jaké

laboratoři a na jakém výzkumném úkolu mám pracovat v rámci praxe. Také jsem nerozuměla

tomu, proč mě některá témata v teoretické rovině baví, ale při samostatné práci, v seminářích,

si připadám ztracená, mám v hlavě spoustu - proč? jak?, pocity bezradnosti, studu ptát se

ostatních, pocity selhání. Ze školy jsem se nechala vyhodit, i přes opakované úspěšné přijetí

ke studiu jsem dokončení studia na VŠ a volbu výzkumné branţe vzdala. Po vyzkoušení

mnoha zaměstnání (písařka v novinách, uklízečka, celní deklarantka, referentka zdravotní


[…]


nastavená moţnost supervizích setkání a vytvoření přátelské platformy pro sdílení svých

zkušeností s ostatními kolegy.

Diskusi chci ukončit návrhem moţného rozšíření výzkumu z hlediska postupů a témat, které

ještě nebyly nastíněny. Bylo by moţné doplnit pohled o zpětnou vazbu klientů po přijetí na SŠ

rozhovorem o významu a vlivu poradenské konzultace na jejich rozhodnutí, včetně prozkoumání

ohledů, na koho měl jaký názor a nápad jaký vliv, co se s tím nakonec v rodině stalo. Stejně tak

by bylo dobré snaţit se v tomto rozhovoru zjistit, jak konzultace zapůsobila na kaţdého člena, co

by tenkrát byli potřebovali slyšet, na co jsme se nezeptali, co jsme společně nedocenili, co

přecenili, kdy klienti vnímali, ţe se rozhovor ubírá směrem, který se jim nelíbí, či pro ně není
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důleţitý, jaké návrhy nebyly pro ně, u čeho jsme se zdrţovali zbytečně dlouho, co nebylo vyřčeno

a proč, a jak to pak bylo na školu. Pracovat bychom mohli i se záznamem původní konzultace,

přehrát ji klientům na sezení a pak diskutovat o průběhu tehdejší konzultace a snaţit se zjistit

pohled klientů na to, kdo je pro ně dobrým průvodcem kariérovým rozhodováním, a získat tak

lépe konkrétní zpětnou vazbu.
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IV ZÁVĚR

…… intervenovat jak jen moţno úsporně při uchování komplexity lidského ţivota…

Klient/pacient/supervizand s mou asistencí nachází nový a mocnější významový rámec pro

svůj ţivot sám a je mnou ve svébytnosti své volby nerušen – a záhy současně podporován.

...Nepřestává mě okouzlovat důkladností propracování, jeţ je jinak moţná jen ve zdařilém

psychoanalytickém procesu – a současně úsporností a rychlostí, kterou slibuje a ne vţdy

naplňuje systemická terapie.“ (Strnad, 2003)

Pomocí teoretického zakotvení systemického přístupu a s uţitím kvalitativního výzkumného

projektu jsem se prostřednictvím několika případových studií vydala na cestu porozumění

uţitečnosti obvykle jediné poradenské konzultace poskytované poradenskými pracovníky PPP

v rámci kariérového rozhodování ţáků 9. třídy základní školy. Systemický přístup vyuţívá

dialogu společně s klientem, vytváří moţnosti ke společnému myšlení a porozumění. Podobně

zásadní je hledání podmínek, za kterých je klient schopen aktivovat své zdroje k

dosaţení cíle. Zásadním je předpoklad, ţe klient je chápán jako expert na svůj ţivot a terapeut

pak vyuţívá naivity a zvědavosti k otevírání rozdílných pohledů a moţností. Přístup ISZ je na

základě svých teoretických východisek radikálního konstruktivismu, biologické gnoseologie a

poststrukturalistické teorie orientován na respekt ke klientovu vědění a jeho znalosti sebe

sama. Nesnaţí se klienta utvrzovat v problémovém pojetí, coţ neznamená, ţe problém

ignoruje, ale snaţí se jej rozpouštět. Nediagnostikuje, neklasifikuje problém, spíše se

zaměřuje na nenálepkování. Řešení je pak utvářené zpracováváním individuálních zkušeností

v dialogu s psychologem. Systemická praxe se soustředí na způsob, jakým členové sociálního

systému, utvářeného prostřednictvím komunikace a jazyka v interakci, vytváří realitu a jak je

tato realita udrţována. Poradce si je vědom faktu, ţe realita je pouze jeho konstrukce, která je

ovlivněna jeho zkušeností a kulturou. Právě vzájemné utváření smyslu v dynamickém procesu

konverzace je stěţejní pro práci s klienty. Jazyk je chápán jako prostředek, který konstruuje

sociální zkušenost, tedy způsob, jakým lidé mluví o věcech, tyto věci utváří. Dominantní

příběhy pak utváří naši budoucnost, tedy to, co očekáváme a k čemu směřujeme. Stejně

tvarují naší minulost – to, jaký smysl přisuzujeme věcem, které se odehrály a jak o tom

mluvíme s ostatními členy rodiny.

Přestoţe zkoumaná situace poradenské konzultace je v mnoha ohledech podobná, je

zcela nezbytné posuzovat kaţdého klienta, kaţdou rodinu, individuálně, nepouţívat na

všechny stejné techniky. Poradce by měl být ten, kdo vnímá a respektuje rozdílnost svého
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světa a umí s tímto faktem uţitečně naloţit. Poradce má příleţitost podle vyjadřování klientů

v konzultaci objevit, jaké pouţívají klienti postupy, strategie při řešení svých obtíţí, o co se

jejich uvaţování při procesu kariérového rozhodování opírá, z jakých východisek se rozvíjí.

V dialogu máme moţnost slyšet či postupně odhalit, jak klienti uvaţují o sobě, o druhých

lidech, o svém ţivotě, o vhodnosti jednotlivých škol, o vhodných profesích, jaká jsou jejich

kritéria rozhodování. Tímto odhalením můţe klient pro sebe nacházet nové moţnosti a získat

impulz pro změnu, byť jen třeba malou, která vnese něco nového do jeho

jednání/smýšlení/proţívání a v důsledku přinese úlevu od trápení, se kterým se při

rozhodování potýká.

„V detailní spolupráci s klientem hledá a zkoumá alternativy klientových způsobů uvaţování,

reagování, pohledu na sebe, na druhé, které se právě osvědčují v tom, jak lépe projít oněmi

klíčovými situacemi. A přinést do ţivota nové moţnosti. Vypadá to tedy tak, že klient si na vše

přišel sám. Je to ovšem svým způsobem iluze, ale iluze užitečná.“ (Strnad, z materiálů ISZ,

2009).
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