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 Předložená obsáhlá práce je věnována problematice profesního poradenství v prostředí
školy a jedná se o práci z oblasti pedagogické a poradenské psychologie.

Práce má teoretickou a praktickou část. Teoretickou část tvoří pět na sebe celkem
navazujících kapitol, které popisují nejdůležitější aspekty profesního či kariérního poradenství
na základních školách. Autorka postupuje od obecného vymezení role povolání v současné
společnosti k charakteristikám kariérového poradenství v ČR. Opírá se přitom o aktuální
předpisy a právní dokumenty i odbornou literaturu a výzkumy. Podrobněji se dále věnuje
obsahu a průběhu poradenského rozhovoru vedeného psychologem z PPP. V souladu se
zaměřením své práce neopomíná v teoretické části přiblížit systemický přístup k vedení
rozhovoru s klientem. Bohužel zvláště tato stěžejní kapitola je dle mého názoru
nekonzistentní a málo strukturovaná, působí dojmem spíše středoškolské eseje, volných
poznámek a úvah na dané téma. Na kráse celé teoretické části nepřidá ani množství překlepů a
gramatických chyb (např. s. 16, 18, 19, 20, 28, 29, 30, 31, 32, 42, 44, 48, 49, 54, 55, 56) spolu
s nejednotnými či dokonce chybějícími odkazy a citacemi (např. s. 11, 29, 32, 34, 35, 36, 40,
41, 42, 44, 45, 46, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 57, 58). Doporučovala bych také u
kapitol 2 a 4 přepracovat strukturu a názvy jednotlivých podkapitol, popř. alespoň graficky
naznačit jejich strukturu v Obsahu na začátku práce. Na stránce 36 autorka uvádí kapitolu
fiktivním rozhovorem, kde, jak píše, rozlišuje výroky jednotlivých aktérů červenou a modrou
barvou, které však v černobílém tisku práce nejdou rozlišit. Proč zde rozhovor uvádí se však
dozvídáme až po jejím uvedení na s.37. Na s. 38 popisuje autorka škálu CDP, ale nikde
neuvádí její plný název ani odkaz na autora. Na několika místech autorka uvádí také
sekundární citace, i když se jedná o dostupnou tuzemskou literaturu (např. s. 46). Na s. 56
naopak autorka odkazuje na práci Emersona, 1830, jež není uvedena v seznamu literatury.

Empirická část působí dojmem nesourodé učebnice metodologie a velice těžce se v
jejich jednotlivých kapitolách hledají stěžejní a konkrétní informace o autorčině výzkumu
(např. úvod kapitoly 6. Metodologie výzkumného šetření se teprve na třetí stránce dozvídáme
na čtyřech řádcích o tom podstatném, zbytek tvoří zbytečný přepis učebnic metodologie;
podobně je i to v dalších kapitolách). Podkapitola 6.1 Výzkumný problém a jeho teoretický
kontext patří spíše do teoretické části práce. Cíle výzkumu jsou opět nesourodě a
nestrukturovaně uváděny, jiné na s. 64, další na s. 65. Proč? Navíc je zde začleněn i popis
výzkumné metody. Popis metod se objevuje i v kapitole 7. Případové studie (s. 74-75) a 8.
Analýza dat, hledání odpovědí na stanovené otázky, shrnutí (s.146). Proč? Ucelený popis
výzkumného vzorku zcela chybí. Jádro výzkumné práce tvoří šest podrobných a celkem dobře
strukturovaných kazuistik, přičemž jen u jedné z nich je provedena obsahová analýza
autorkou provedeného systemického poradenského rozhovoru ohledně volby povolání s
žákem 9.třídy ZŠ a jeho matkou. Kapitola Diskuse je celkem přiléhavá a realistická, nicméně
v Závěru se autorka opět věnuje zbytečně spíše teorii než shrnutí své práce. Na konci práce je
doložen seznam použité literatury s nejednotně uvedenými citacemi. Opět i v této empirické
části je mnoho překlepů a gramatických chyb a nejednotné odkazy.

Při obhajobě této práce se doporučuji věnovat diskusi nad výše uvedenými výhradami.

I přes výše uvedené výhrady a nedostatky doporučuji předloženou práci k obhajobě,
avšak navrhuji ji v této podobě hodnotit známkou "neprospěla"(4).
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